
ISTITUTO COMPRENSIVO “MONS. L. PAOLETTI” 
62036 PIEVE TORINA (MC) 
Via A. De Gasperi, 19 – tel.: 0737-518010 

e-mail: mcic820004@istruzione.it – pec: mcic820004@pec.istruzione.it 
cod. fisc.: 92011040430 – codice per la fatturazione elettronica: UFZROR  

cod. min.: MCIC820004 - sito web: www.comprensivopievetorina.edu.it 
 

 

                      
 

Iniziativa realizzata nell’ambito del Piano Nazionale Cinema e Immagini per la Scuola promosso da MiC e MiM 

 

Determina a contrarre mediante affidamento diretto di materiale per il progetto “Il linguaggio 

cinematografico e audiovisivo come oggetto e strumento di educazione e di formazione” ai sensi 

dell’art. 36, comma 2, lettera a) D.lgs. 50/2016 mediante Ordine Diretto sul Mercato Elettronico 

della Pubblica Amministrazione (MEPA) presso la società Giorgi Ufficio  
CUP: J55E22000440001 

CIG:Z103A8FA30  

   

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

VISTO il R.D.18 novembre 1923 n.2440 recante “Nuove disposizioni sull’amministrazione del 
Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato;   

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa"; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle 
istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'art. 1, c. 143, della legge 13 
luglio 2015, n. 107”; 

VISTO l’art.26 comma 3 della Legge 23 dicembre 1999, n°488 “Disposizioni per la formazione del 
bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (Legge Finanziaria 2000) e ss.mm.ii;   

VISTO il D.Lgs.30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 
definiti dall'art. 25, c. 2, del D. Lgs.30 marzo 2001, n. 165, dall’art. 1, c. 78, della legge n. 107 del 
2015 e dagli artt. 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 
formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO l’art.1, c.449 della L.296 del 2006, come modificato dall’art.1,c.495 L.n.208 del 2015, che 
prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni 
ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip 
S.p.a.; 

VISTO il D.Lgs.18 aprile 2016 n.50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE , 2014/24/UE 
e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 
procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei 
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia dei contratti pubblici relativi 
a lavori, servizi e forniture”; 

CONSIDERATO in particolare l’art. 32, c. 2, del D.Lgs.50/2016, il quale prevede che, prima 

MCIC820004 - MCIC820004 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001816 - 27/03/2023 - VI.2 - I

Firmato digitalmente da Scagnetti Fabiola ai sensi degli artt.20 e 21 del D.Lgs 07.03.2005 n°82

mailto:820004@istruzione.it
http://www.comprensivopievetorina.edu.it/


dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità 
ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali 
del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

CONSIDERATO   in particolare l’art.36 (Contratti sotto soglia), c.2, lett.a del D.Lgs,18 aprile 2016 
n.50 come modificato dal D.Lgs.19 aprile 2017 n.56 che prevede che “le stazioni appaltanti 
procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture…. per affidamenti di importo inferiore a 
40.000 Euro mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più 
operatori”; 

CONSIDERATO   in particolare l’art.36 (Contratti sotto soglia), c.7 del D.Lgs.18 aprile 2016 n.50 
come modificato dal D.Lgs.19 aprile 2017 n.56 che prevede che l’Anac con proprie linee guida 
stabilisce le modalità di dettaglio per supportare le stazioni appaltanti e migliorare la qualità delle 
procedure di cui al presente articolo; 

CONSIDERATO   che, ai sensi dell’art.36, c.6, ultimo periodo del Codice, il Ministero 
dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di Consip S.p.a., ha messo a disposizione delle 
Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni; 

VISTO il D.Lgs.25 maggio n.97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia 
di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, 
n.190 e del D.Lgs.14 marzo 2013 n.33, ai sensi dell’art.7 della Legge 7 agosto 2015 n.124 in 
materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”;     

CONSIDERATE la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n.1097-Linee Guida n.4 di 
attuazione del D.Lgs.18 aprile 2016 n.50 recante “Procedure per l’affidamento diretto dei contratti 
pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, individuazione degli operatori 
economici” e le successive Linee Guida dell’ANAC; 

VISTO il D.Lgs. 19 aprile 2017 n.56 recante “Disposizioni integrative e correttive al D.Lgs.18 aprile 
2016 n.50”; 

CONSIDERATO in particolare l’art.4 c.4 del D.I. 28 agosto 2018, n.129 che recita: “Con 
l’approvazione del Programma Annuale si intendono autorizzati l’accertamento delle entrate e 
l’impegno delle spese ivi previste”; 

VISTO il Decreto di semplificazione e rilancio degli appalti pubblici cd. “Sblocca Cantieri” 
(D.L.32/2019), in vigore dal 19 aprile 2019, che apporta modifiche al Codice dei Contratti Pubblici 
(D.Lgs.50/2016) anche nelle acquisizioni di beni e servizi;  

VISTO l’art.1 del D.L. 76/2020 che ha introdotto alcune modifiche al Codice appalti per le 
procedure di gara per importi inferiori alle soglie di cui all’articolo 35 del Codice dei Contratti 
Pubblici; 

VISTA la nuova disciplina derogatoria prevista dal Decreto Semplificazioni bis (art.51 
D.L.77/2021) che prevede che gli affidamenti diretti di servizi e forniture sono consentiti fino a 
Euro 139.000;  

VISTE le Linee Guida Anac n.3 recanti “Nomina, ruolo e compiti del Responsabile Unico del 
Procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”; 

RITENUTO che la dott.ssa Fabiola Scagnetti, Dirigente dell’Istituzione Scolastica, risulta 
pienamente idonea a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i 
requisiti richiesti dall’art.31, comma 1 del D.Lgs. 50/2016 e del paragrafo 7 delle Linee Guida 
ANAC n.3 non sussistendo altresì le cause ostative previste dall’art.42 del decreto succitato; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (P.T.O.F.); 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n.15 del 31 gennaio 2023 di approvazione del 
Programma Annuale Esercizio Finanziario 2023; 

VISTO il bando D.D. 861 del 11/03/2022 relativo alla concessione di contributi per le attività “Il 
linguaggio cinematografico e audiovisivo come oggetto e strumento di educazione e formazione” 
promosso dal Ministero dell’Istruzione e dal Ministero della cultura; 
VISTO il decreto del Ministero della Cultura DG-CA n°338 del 18/10/2022 di approvazione della 
graduatoria con cui viene assegnato il contributo all’Istituto Comprensivo “Mons.Paoletti”;   

MCIC820004 - MCIC820004 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001816 - 27/03/2023 - VI.2 - I

Firmato digitalmente da Scagnetti Fabiola ai sensi degli artt.20 e 21 del D.Lgs 07.03.2005 n°82



CONSIDERATO che alla data odierna non risulta attiva nella piattaforma “Acquistiinrete Pa” 
alcuna Convenzione Consip in relazione all’oggetto della presente fornitura;  

CONSIDERATO che, ai sensi dell’articolo 36, comma 6, ultimo periodo del Codice, il Ministero 
dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., ha messo a disposizione delle 
stazioni appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni e, dato atto, pertanto, che 
sul MEPA si può acquistare mediante ordine diretto di acquisto (ODA), richiesta d’offerta (RDO) o 
Trattativa Diretta;  

VERIFICATO che la fornitura è presente sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 
(MEPA) e che l’Istituzione Scolastica procederà pertanto all’acquisizione in oggetto mediante ordine 
diretto;  

CONSIDERATO che per gli obiettivi del bando ed i risultati del progetto occorre dotarsi di 
strumentazione tecnologica specifica;   

CONSIDERATO che è stata effettuata una indagine di mercato condotta mediante consultazione di 
elenchi sul portale Consip Acquistinretepa e che sono state individuate le seguenti società in grado 
di fornire il materiale specifico richiesto:    

- BroadCast Center S.r.l.- Via Giovanni Chiarini,56-58 – 65126 (PE) C. F. e P.I. 01650940685; 

-  Giorgi Ufficio S.A.S – Via Roma, 117- 119- 61022 Vallefoglia (PU) C.F. e P.I. 02322590411; 

-  Adcom S.r.l. – Via Zanardi106/10- 40131 Bologna – C.F. e P.I. 04148130372; 

TENUTO CONTO che la società Adcom S.r.l..non ha risposto alla richiesta di preventivo e 
considerato che la BroadCast Center S.r.l. e la Giorgi Ufficio S.A.S hanno presentato un preventivo 
con prezzi diversi sui vari materiali, si è pertanto provveduto a differenziare l’ordine scegliendo da 
ciascun fornitore il prodotto con il prezzo più basso;       

CONSIDERATO che la spesa complessiva per la fornitura in oggetto ammonta a Euro 1.183,20 oltre 
Iva al 22%; 

CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento trovano copertura nel bilancio di 
previsione dell’Istituto per l’anno 2023; 

TENUTO CONTO che l’affidamento dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari prevista dalla L.13/08/2016 n.136 e dal D.L. del 12/11/10 n.187 – 
Misure urgenti in materia di sicurezza per cui si è proceduto a richiedere il seguente CIG 
Z103A8FA30;       

VERIFICATA la regolarità del Durc della società Giorgi Ufficio S.A.S – Via Roma, 117- 119- 61022 
Vallefoglia (PU) C.F. e P.I. 02322590411; 

 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n.190 “Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione”              

 

DETERMINA 

              

Art.1 Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento. 

 
Art.2 L’avvio della procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art.36, comma 2 lett.a) del 
D.Lgs.50/2016 per la società Giorgi Ufficio S.A.S – Via Roma, 117- 119- 61022 Vallefoglia (PU) C.F. 
e P.I. 02322590411; 

                                                      

Art.3 L’importo complessivo oggetto della spese per l’acquisizione in affidamento diretto di cui 
all’art.2 è determinato complessivamente in Euro 1.443,50 omnicomprensivo con imputazione della 
spesa all’Aggregato P2.8 Progetto “Il linguaggio cinematografico e audiovisivo”. 

 

 

MCIC820004 - MCIC820004 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001816 - 27/03/2023 - VI.2 - I

Firmato digitalmente da Scagnetti Fabiola ai sensi degli artt.20 e 21 del D.Lgs 07.03.2005 n°82



Art.4. Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, 
Responsabile del Procedimento è la Dirigente Scolastica Dott.ssa Fabiola Scagnetti. 

 

Art.5 La presente determina viene pubblicata sul sito dell’istituto www.comprensivopaoletti.edu.it 
nell’area Amministrazione Trasparente- Bandi di gara e Contratti e nell’area dedicata al Progetto. 

 

 

                             LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

                    Dott.ssa Fabiola Scagnetti 

 

MCIC820004 - MCIC820004 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001816 - 27/03/2023 - VI.2 - I

Firmato digitalmente da Scagnetti Fabiola ai sensi degli artt.20 e 21 del D.Lgs 07.03.2005 n°82

http://www.comprensivopaoletti.edu.it/

		2023-03-29T15:31:52+0200
	FABIOLA SCAGNETTI




